MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS – CÂMPUS FORMOSA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 64 esquina com Rua 11, s/nº. – Setor Expansão Parque Lago

CEP: 73.813-816 - Formosa-GO

E-mail: caa.formosa@gmail.com              Fones: (61) 3642-9493 (Coordenação Acadêmica)                            Edital 06/2016/DAA/IFG/FORMOSA

Retificação 01, de 20 de fevereiro de 2017

Edital Nº 06, de 03 de agosto de 2016

Exame de Proficiência

O Departamento de Áreas Acadêmicas do Instituto Federal de Goiás – Câmpus Formosa –

torna público aos alunos e alunas dos cursos superiores ofertados pelo Câmpus Formosa a
retificação 01 do Edital 06/2016, do Exame de Proficiência relativo ao segundo semestre do ano
letivo de 2016.

1. Retificação do cronograma do processo. Onde se lê:

1 CRONOGRAMA

ETAPAS DATA LOCAL

Lançamento do Edital 03/08 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de Inscrição no Exame de
Proficiência

08 a 12/08 Protocolo do Câmpus
Formosa

Data limite para publicação da
composição das bancas examinadoras

18/08 Site e Murais Informativos
doCâmpus Formosa

Período de Análise documental  18 a 29/08 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação preliminar
das inscrições deferidas e indeferidas

02/09 Site e Murais Informativos
doCâmpus Formosa

Período de recurso às incrições
indeferidas

05 e 06/09 Protocolo do Câmpus
Formosa

Período de Análise de recursos às
incrições indeferidas

08 e 09/09 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação final das
inscrições deferidas

12/09 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Data limite para divulgação das
orientações sobre local, dia, horário,
conteúdo e referências bibliográficas

07/10 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de aplicação e correção das
Avaliações

24/10 a
07/11

Salas de aula do Câmpus
Formosa

Data limite para divulgação do
Resultado preliminar dos exames de
proficiência

16/11 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de recurso ao Resultado
preliminar

17 e 18/11 Protocolo do Câmpus
Formosa

Período de análise dos recursos ao
Resultado preliminar

21 a 25/11 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação do
Resultado Final

28/11 Site e Murais Informativos
doCâmpus Formosa

Leia-se:
1 CRONOGRAMA

ETAPAS DATA LOCAL

Lançamento do Edital 03/08 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS – CÂMPUS FORMOSA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 64 esquina com Rua 11, s/nº. – Setor Expansão Parque Lago

CEP: 73.813-816 - Formosa-GO

E-mail: caa.formosa@gmail.com              Fones: (61) 3642-9493 (Coordenação Acadêmica)                            Edital 06/2016/DAA/IFG/FORMOSA

Período de Inscrição no Exame de
Proficiência

08 a 12/08 Protocolo do Câmpus
Formosa

Data limite para publicação da
composição das bancas examinadoras

18/08 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de Análise documental  18 a 29/08 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação preliminar
das inscrições deferidas e indeferidas

02/09 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de recurso às incrições
indeferidas

05 e 06/09 Protocolo do Câmpus
Formosa

Período de Análise de recursos às
incrições indeferidas

08 e 09/09 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação final das
inscrições deferidas

12/09 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Data limite para divulgação das
orientações sobre local, dia, horário,
conteúdo e referências bibliográficas

07/10 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Publicação das novas orientações
sobre local, dia e horário das
avaliações.

17/02/2017 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de aplicação das Avaliações 22 a
24/02/2017

Salas de aula do Câmpus
Formosa

Período de correção das Avaliações 22/02 a
08/03

Câmpus Formosa

Data limite para divulgação do
Resultado preliminar dos exames de
proficiência

10/03

Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

Período de recurso ao Resultado
preliminar

13/03 Protocolo do Câmpus
Formosa

Período de análise dos recursos ao
Resultado preliminar

15 e 16/03 Câmpus Formosa

Data limite para divulgação do
Resultado Final

17/03 Site e Murais Informativos do
Câmpus Formosa

2 Onde se lê:
“6.5 As avaliações deverão ser aplicadas e corrigidas pelas Bancas Examinadoras entre os dias
24 de outubro e 07 de novembro de 2016.”
Leia-se:
“6.5 As avaliações deverão ser aplicadas e corrigidas pelas Bancas Examinadoras entre os dias
22 de fevereiro e 08 de março de 2017.”

3 Onde se lê:
“6.10 O resultado preliminar do Exame de Proficiência será divulgado pelo Departamento de
Áreas Acadêmicas até o dia 16 de novembro de 2016, no site e murais informativos do
Câmpus Formosa.”
Leia-se
“6.10 O resultado preliminar do Exame de Proficiência será divulgado pelo Departamento de
Áreas Acadêmicas até o dia 10 de março de 2017, no site e murais informativos do Câmpus
Formosa.”

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
 DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS – CÂMPUS FORMOSA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 64 esquina com Rua 11, s/nº. – Setor Expansão Parque Lago

CEP: 73.813-816 - Formosa-GO

E-mail: caa.formosa@gmail.com              Fones: (61) 3642-9493 (Coordenação Acadêmica)                            Edital 06/2016/DAA/IFG/FORMOSA

4 Onde se lê:
“6.11.1 Os recursos ao resultado final deverão ser protocolados no prazomáximo de dois dias
úteis após sua publicação, no setor de protocolo do Câmpus, de acordo com o seu horário de
funcionamento.
6.12 Caberá às Bancas Examinadoras responderem aos recursos interpostos, no prazo máximo
de cinco dias úteis após o recebimento dos mesmos.
6.13 O Resultado Final dos Exames de Proficiência será divulgado pelo Departamento de Áreas
Acadêmicas até o dia 28 de novembro de 2016, no site e murais informativos do Câmpus
Formosa”

Leia-se:
“6.11.1 Os recursos ao resultado final deverão ser protocolados no prazomáximo de um dia útil
após sua publicação, no setor de protocolo do Câmpus, de acordo com o seu horário de
funcionamento.
6.12 Caberá às Bancas Examinadoras responderem aos recursos interpostos, no prazo máximo
de dois dias úteis após o recebimento dos mesmos.
6.13 O Resultado Final dos Exames de Proficiência será divulgado pelo Departamento de Áreas
Acadêmicas até o dia 17 de março de 2017, no site e murais informativos do Câmpus
Formosa.

Formosa, 20 de fevereiro de 2017.

Daniela Pereira Versieux

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas
IFG/Câmpus Formosa
Portaria 1.990/2015